РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
 МАТВЕЕВО-КУРГАИСКИЙ РАЙОН
 МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БОЛЬШЕКИРСАНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕКИРСАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.07.2019
№ 58
х.Большая Кирсановка
О результатах оценки обоснованности и эффективности налоговых льгот, установленных нормативными правовыми актами Большекирсановского сельского поселения
В целях повышения результативности практической реализации налоговой политики, обоснованности предоставления режимов льготного налогообложения на территории Большекирсановского сельского поселения и в соответствии с  постановлением Администрации Ростовской области от 30.08.2012 г.  № 826.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить результаты оценки обоснованности и эффективности налоговых льгот, установленных нормативными правовыми актами Большекирсановского сельского поселения , согласно приложению.

           2. Контроль за выполнением  постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Большекирсановского
сельского поселения                                                    Василенко С.И.
Приложение к постановлению

администрации Большекирсановского

сельского поселения

от 15.07.2019 г. № 58
Результаты оценки обоснованности и эффективности налоговых льгот, установленных нормативными правовыми актами

Большекирсановского  сельского поселения
      В соответствии  с полномочиями органов местного самоуправления , решениями Собрания депутатов Большекирсановского сельского поселения предоставлены налоговые льготы  по земельному налогу.
На территории Большекирсановского сельского поселения налоговые льготы установлены следующими решениями Собрания депутатов Большекирсановского сельского поселения :

- от 19.11.2014 года № 80 «О земельном налоге»,

- от 30.11.2016 г. №  13 «О внесении изменений в Решение Собрания депутатов Большекирсановского сельского поселения от 19.11.2014 № 80 «О земельном налоге »,
- от 26.09.2017 № 37 «О внесении дополнений в Решение Собрания депутатов Большекирсановского сельского поселения от 19.11.2014 № 80 «О земельном налоге »,
Льготы по налогу на имущество физических лиц  выражены в понижении налоговой ставки в отношении имущества стоимостью свыше 500 000 рублей – Решение Собрания депутатов Большекирсановского сельского поселения № 79 от 19.11.2014 «О налоге на имущество физических лиц»
Мероприятия по оценке обоснованности и эффективности налоговых льгот по налогам, являющимся доходными источниками бюджета Большекирсановского сельского поселения проводятся на основании постановления  администрации Большекирсановского сельского поселения № 131 от 03.12.2012 года «О Порядке оценки обоснованности и эффективности налоговых льгот , установленных на местном уровне ».
В 2018 году в бюджет поселения поступило 2432,4  тыс. рублей земельного налога, налоговые льготы предоставлены на сумму –  6 тыс. руб. ( в том числе ветераны ВОВ- 3,6 тыс.руб., граждане РФ имеющие 3 и более несовершеннолетних детей , получившие в собственность бесплатно для ИЖС или ЛПХ з/у в порядке и на условиях , определенных статьями 8.2, 8.3 Областного закона от 22.07.2003 № 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в РО»- 1,8  тыс. руб., органы местного самоуправления- 0,6 тыс.руб.), что составляет – 0,2 процента от общей суммы поступления налога в бюджет.
В 2018 году в бюджет поселения поступило 57,1  тыс. рублей налога на имущество физических лиц. Недополученная сумма налога составила 14,6 тыс.рублей.

Принимая во внимании, что налоговые льготы установлены для незащищенных категорий граждан и направлены на снижение доли расходов на оплату обязательных платежей , социальная эффективность налоговых льгот оценивается  как положительная , требующая пролонгирования.
Начальник сектора

экономики и финансов                                                      Л.В.Воронько